

Số: /BC-UBND

Đông Hà, ngày tháng năm 2023

Dự thảo

BÁO CÁO

Kết quả rà soát những nhiệm vụ, quyền hạn trên các lĩnh vực đã được UBND tỉnh phân cấp, uỷ quyền cho UBND thành phố thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phân cấp, uỷ quyền cho UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trên các lĩnh vực, trong những năm qua, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đảm bảo theo đúng quy định, đúng thẩm quyền, góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố đề ra. UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đã được UBND tỉnh phân cấp, uỷ quyền cho thành phố như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN TRÊN CÁC LĨNH VỰC ĐƯỢC UBND TỈNH PHÂN CẤP, UỶ QUYỀN

Tổng số nhiệm vụ, quyền hạn được UBND tỉnh phân cấp, uỷ quyền cho UBND thành phố thực hiện 19 nhiệm vụ/13 lĩnh vực. Tổng số cơ quan, đơn vị được giao tham mưu thực hiện 08 (Có thống kê kèm theo). Cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực tổ chức nhà nước

1.1. Thực hiện phân cấp thẩm quyền tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp trong tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc tại các tổ chức hội được giao chỉ tiêu biên chế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

1.2. Thực hiện phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm theo Quyết định số 4649/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, trong đó phân cấp một số nội dung chính đối với UBND thành phố:

+ Xây dựng đề án thành lập, tổ chức lại, giải thể cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố trình cấp có thẩm quyền quyết định;

+ Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với cơ quan chuyên môn cấp huyện;

+ Quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố.

2. Lĩnh vực Hội, tổ chức phi chính phủ

2.1. Thực hiện phân cấp quản lý hội theo Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND ngày 16/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, gồm các nội dung cụ thể sau:

- Phân cấp quản lý hội cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tại Điều 11, Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND:

a) Tham gia ý kiến bằng văn bản trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) về việc cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên, dự thảo Điều lệ, tổ chức đại hội nhiệm kỳ, đại hội bất thường và thành lập pháp nhân thuộc hội đối với hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố.

b) Quyết định công nhận Ban Vận động thành lập hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố. Đối với việc công nhận Ban Vận động thành lập hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn thì giao phòng chuyên môn (về ngành, lĩnh vực chính mà hội dự kiến hoạt động) thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố quyết định công nhận Ban Vận động thành lập hội.

c) Có ý kiến bằng văn bản với các cơ quan chức năng về việc tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật và những vấn đề có liên quan đến tổ chức và hoạt động của các tổ chức hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố.

d) Chỉ đạo việc kiểm tra, sử dụng và quản lý tài chính của các tổ chức hội, bảo đảm việc sử dụng tài chính đúng mục đích đã đề ra.

đ) Chủ trì hoặc giao cho các cơ quan có liên quan kiểm về các hoạt động của các tổ chức hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố; trong xã, phường, thị trấn đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Hội; đề xuất biện pháp xử lý đối với các vi phạm của các tổ chức hội;

e) Xem xét hỗ trợ kinh phí đối với tổ chức hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố; trong xã, phường, thị trấn theo quy định của pháp luật.

g) Định kỳ, hàng năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) tình hình hoạt động của hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn; tình hình hỗ trợ kinh phí cho các tổ chức hội theo quy định.

- Phân cấp quản lý quỹ xã hội, quỹ từ thiện cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố tại Điều 16, Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND .

2.2. Thực hiện phân cấp, uỷ quyền để Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cho phép thành lập; chia; tách, sáp nhập, hợp nhất; giải thể, đổi tên; cho phép tổ chức đại hội, xử lý vi phạm; phê duyệt điều lệ đối với các câu lạc bộ xã hội, xã hội nghề nghiệp có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố theo Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 11/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị.

3. Lĩnh vực người có công

3.1. Thực hiện phân cấp, uỷ quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc quy định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

4. Lĩnh vực đất đai

4.1. Từ năm 2016 đến nay, UBND thành phố đã được UBND tỉnh uỷ quyền phê duyệt giá đất tái định cư; giá đất khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khi giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân đối với các trường hợp: Dự án do UBND cấp huyện phê duyệt quyết định đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển quỹ đất; quỹ đất được giao cho các cơ quan cấp huyện, UBND cấp xã quản lý để tổ chức đấu giá tại các Quyết định sau:

Quyết định số 2792/QĐ-UBND ngày 02/11/2016; Quyết định số 3635/QĐ-UBND ngày 27/12/2017; Quyết định số 3750/QĐ-UBND ngày 31/12/2019; Quyết định số 3959/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; Quyết định số 4582/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Quyết định số 3515/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về uỷ quyền phê duyệt giá đất đối với một số trường hợp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Thực hiện quyết định của UBND tỉnh uỷ quyền cho UBND thành phố phê duyệt giá đất đối với một số trường hợp, căn cứ quy định của Luật Đất đai năm 2013, Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố hợp đồng với đơn vị tư vấn có năng lực lập chứng thư định giá đất khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, Chủ đầu tư (quản lý dự án) hợp đồng với đơn vị tư vấn để lập chứng thư định giá đất cụ thể tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất đối với các dự án có các thửa đất liền kề nhau, có cùng mục đích sử dụng, khả năng sinh lợi, thu nhập từ việc sử dụng đất tương tự nhau và bằng giá đất do UBND tỉnh quy định trong bảng giá đất nhân với hệ số điều chỉnh giá đất, để phê duyệt để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

4. Lĩnh vực Tài chính - Ngân sách

4.1. Thực hiện phân cấp quản lý tài sản công theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

4.2. Thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết số 151/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025.

5. Lĩnh vực Y tế

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn do thành phố quản lý theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

6. Lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật

Thực hiện phân cấp, uỷ quyền thực hiện các nhiệm vụ trong quản lý lĩnh vực về hệ phố theo Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND ngày 25/2/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định về việc sử dụng tạm thời một phần hệ phố không vào mục đích giao thông trên địa bàn thành phố Đông Hà.

Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục các khu vực, tuyến đường có vị trí, địa điểm được sắp xếp, tổ chức làm bãi giữ xe trên hệ phố; danh mục các công trình, tuyến đường được phép sử dụng tạm thời một phần hệ phố vào việc kinh doanh dịch vụ, buôn bán hàng hóa trên địa bàn thành phố để tổ chức thực hiện.

- Thực hiện cấp phép và thu phí sử dụng tạm thời một phần hệ phố theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng tạm thời hệ phố không vào mục đích giao thông.

- Chỉ đạo UBND các phường, Công an thành phố, Đội Trật tự xây dựng phối hợp Thanh tra Giao thông tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm việc sử dụng tạm thời một phần hệ phố và lòng đường theo chức năng được quy định.

- Hướng dẫn thủ tục tiến hành xây dựng, sửa chữa hệ phố cho các tổ chức, cá nhân muốn xây dựng, sửa chữa hệ phố bằng nguồn kinh phí của tổ chức, cá nhân này theo thiết kế hệ phố được duyệt.

7. Lĩnh vực cây xanh đô thị

Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

+ Ban hành các văn bản liên quan quy định cụ thể về công tác quản lý cây xanh trên địa bàn và tổ chức kiểm tra việc thực hiện những quy định này.

+ Tổ chức khảo sát, thống kê danh mục cây cổ thụ, cây cần bảo tồn, cây nguy hiểm cần phải thay thế, cây cấm trồng, cây trồng hạn chế trong đô thị trên địa bàn, báo cáo Sở Xây dựng để tổng hợp.

+ Lựa chọn, ký hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực, kinh nghiệm hoạt động trong lĩnh vực cây xanh đô thị để thực hiện dịch vụ về quản lý cây xanh trên địa bàn do mình quản lý theo quy định.

+ Chủ trì tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chi tiết cây xanh, công viên - vườn hoa đô thị theo quy định.

+ Chủ trì tổ chức lập kế hoạch đầu tư, phát triển cây xanh sử dụng công cộng đô thị, kinh phí thực hiện theo kế hoạch hàng năm và 5 năm, trình Sở Xây dựng thẩm định.

+ Thực hiện việc cấp Giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị trên địa bàn do mình quản lý theo quy định. đối với trường hợp chặt hạ, dịch chuyển cây cổ thụ, cây cần bảo tồn, trước khi cấp Giấy phép, UBND cấp huyện phải lấy ý kiến thỏa thuận của Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng và trường học tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, hướng dẫn người dân và cộng đồng dân cư tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật liên quan về quản lý cây xanh đô thị.

+ Phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức bảo vệ, kiểm tra, xử lý các hành vi xâm phạm về cây xanh đô thị theo quy định pháp luật.

+ Tổ chức chỉ đạo việc thống kê hàng năm và lập cơ sở dữ liệu về cây xanh đô thị trên địa bàn, hàng năm báo cáo Sở Xây dựng theo yêu cầu.

8. Lĩnh vực chiếu sáng đô thị

Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực chiếu sáng đô thị trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

+ Tổ chức thực hiện quản lý hoạt động chiếu sáng đô thị trên địa bàn thuộc quyền quản lý.

+ Ban hành các quy định cụ thể về quản lý chiếu sáng đô thị theo phân cấp, trong đó quy định rõ trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân tham gia quản lý và xây dựng hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị; quy định về quản lý và vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị trên địa bàn được giao quản lý và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định này.

+ Lựa chọn đơn vị có đủ nhân lực, trang thiết bị và phương tiện kỹ thuật chuyên ngành cần thiết để thực hiện các yêu cầu và nhiệm vụ của công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch đầu tư phát triển hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị và kinh phí thực hiện để đưa vào chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

+ Cân đối, bố trí kinh phí sự nghiệp kinh tế ngân sách cấp huyện hàng năm đảm bảo cho hoạt động của hệ thống chiếu sáng đô thị được phân công quản lý theo quy định hiện hành.

+ Thẩm định dự án đầu tư, thiết kế dự toán xây dựng của dự án đầu tư xây dựng chiếu sáng đô thị trên địa bàn quản lý theo quy định.

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu về chiếu sáng đô thị phục vụ công tác quản lý chiếu sáng trên địa bàn.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động nhân dân sử dụng điện chiếu sáng an toàn, đúng mục đích; sử dụng các sản phẩm chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện và chấp hành các quy định của pháp luật về chiếu sáng đô thị; Kiểm tra, xử phạt hành chính đối với các hành vi vi phạm hoạt động chiếu sáng đô thị trên địa bàn theo quy định.

9. Lĩnh vực giao thông

Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực giao trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

+ Chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu, chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác: UBND thành phố chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu, chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trên các tuyến đường đô thị thuộc thẩm quyền quản lý trừ các tuyến đường được quy định.

+ Cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác: UBND thành phố cấp phép thi công các công trình thiết yếu trên các các tuyến đường huyện, đường đô thị thuộc thẩm quyền quản lý trừ các tuyến đường được quy định.

+ Chấp thuận thiết kế, phương án tổ chức giao thông nút giao; cấp phép thi công đấu nối đường nhánh vào đường huyện, đường đô thị: UBND thành phố căn cứ nhu cầu phát triển kinh tế xã hội, phát triển giao thông vận tải của địa phương để xem xét chấp thuận vị trí đấu nối, chấp thuận thiết kế, phương án tổ chức giao thông và cấp phép thi công, đưa vào khai thác, sử dụng các nút

giao đầu nối vào đường huyện, đường đô thị thuộc thẩm quyền quản lý; đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật, đảm bảo an toàn giao thông tại vị trí nút giao đầu nối theo quy định.

10. Lĩnh vực cấp phép xây dựng

Thực hiện phân cấp, ủy quyền về lĩnh vực cấp phép xây dựng trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể: UBND thành phố cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi giấy phép xây dựng theo thẩm quyền được quy định tại khoản 3 Điều 103 Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 37 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020.

11. Lĩnh vực quy hoạch

Thực hiện phân cấp, ủy quyền về lĩnh vực quy hoạch trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp công tác lập, thẩm định, và quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

+ Tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng: UBND thành phố, thị xã tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị theo quy định tại khoản 3 Điều 19 Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009, bao gồm: Quy hoạch chung thành phố, thị xã; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý; trừ quy hoạch xây dựng quy định.

+ Thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng: Phòng Quản lý đô thị thành phố, thị xã thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND thành phố, thị xã.

+ Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng: UBND thành phố phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đô thị, quy hoạch chi tiết xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng, trừ quy hoạch xây dựng quy định tại các khoản 1, 2 Điều này và quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.

+ Quản lý phát triển đô thị mới, khu đô thị mới: UBND thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh quản lý phát triển theo quy hoạch các đô thị mới trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý; UBND huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm quản lý phát triển theo quy hoạch các khu đô thị mới trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý.

12. Lĩnh vực Kinh tế

Thực hiện phân cấp, ủy quyền về trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh.

Quyền hạn, nhiệm vụ cụ thể:

a) Tổ chức thực hiện theo quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 9 Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT;

b) Báo cáo kết quả thực hiện Quy định này trên địa bàn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản) 6 tháng đầu năm (trước ngày 25 tháng 5), báo cáo cuối năm (trước ngày 25 tháng 11) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

2. Chỉ đạo, đôn đốc UBND phường tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai công tác quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại địa phương theo quy định.

13. Lĩnh vực công ích

13.1. Thực hiện phân cấp, uỷ quyền tổ chức xây dựng đơn giá, xác định dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị, dự toán các chi phí giám sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị; tổ chức thẩm định, phê duyệt trên địa bàn quản lý theo Công văn số 3788/UBND-CN ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng đơn giá, dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị,

13.2. Thực hiện phân cấp, uỷ quyền đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đảm bảo theo quy định của Nghị định 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ. Văn bản uỷ quyền: Công văn số 4084/UBND-TM ngày 06/9/2019 UBND tỉnh Quảng Trị về chủ trương đặt hàng sản phẩm công ích.

13.3. Thực hiện phân cấp, uỷ quyền hàng năm phê duyệt dự toán chi phí quản lý, giám sát dịch vụ công ích theo Công văn số 4244/UBND-TM ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về sử dụng chi phí quản lý, giám sát dịch vụ công ích.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND thành phố đã bám sát các văn bản quy định về phân cấp, uỷ quyền thuộc lĩnh vực phụ trách để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai đầy mạnh phân cấp, phân quyền theo quy định của pháp luật, tích cực, chủ động trong quá trình triển khai thực hiện góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

1. Thuận lợi

- Đối với lĩnh đất đai: Hồ sơ đề nghị cho phép miễn giảm tiền sử dụng đất được thực hiện cùng với hồ sơ giao đất ở, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, hồ sơ công nhận quyền sử dụng đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở

hữu của Nhà nước nên thời gian giải quyết nhanh gọn, tạo điều kiện thuận lợi cho người có công, thân nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định.

Việc UBND tỉnh ủy quyền cho UBND cấp huyện, thành phố phê duyệt giá đất cụ thể đối với một số trường hợp đã tạo sự chủ động, thuận lợi hơn về công việc và thời gian, góp phần đẩy nhanh thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất và giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư.

- Đối với lĩnh vực công ích: Trên cơ sở các văn bản ủy quyền của UBND tỉnh, công tác lập, thẩm định dự toán, tham mưu phê duyệt dự toán, phê duyệt đặt hàng, dự toán kinh phí quản lý, giám sát các hoạt động dịch vụ công ích được chủ động hơn, kịp thời giải quyết được kiến nghị của nhân dân về công tác vệ sinh môi trường, duy trì hệ thống điện chiếu sáng, thoát nước trên địa bàn thành phố.

2. Khó khăn

2.1. Lĩnh vực Hội, tổ chức phi chính phủ: Đối với UBND phường do không được phân cấp quản lý lý hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện nên việc quản lý đối với hội có phạm vi hoạt động trong phường gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

2.2. Lĩnh vực người có công

- Một số hồ sơ người có công trước đây do địa phương khác quản lý khi di chuyển đến thành phố Đông Hà thiếu xác nhận cụ thể về việc miễn, giảm tiền sử dụng đất nên chưa đủ cơ sở để giải quyết. UBND thành phố phải có văn bản gửi các địa phương nơi người có công trước đây hưởng trợ cấp.

- Trường hợp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học thuộc diện được miễn, giảm tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước. Tuy nhiên, có những hồ sơ người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học không có biên bản giám định y khoa hoặc biên bản giám định y khoa không đúng quy định nên không có cơ sở xác định mức miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định.

2.3. Lĩnh vực đất đai

Vướng mắc, khó khăn khi thực hiện ủy quyền theo Nghị quyết 73/NQ-CP ngày 06/5/2023 của Chính phủ về ủy quyền quyết định giá đất cụ thể:

- Về nguồn nhân lực: Khối lượng công việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của cơ quan, đơn vị cấp huyện tăng nhiều hơn, trong khi số lượng biên chế không tăng; cán bộ chưa có kinh nghiệm và chưa được đào tạo chuyên môn sâu về giá đất.

- Kinh phí thực hiện: Theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2013 và các văn bản hướng dẫn, việc lựa chọn nhà thầu đối với từng công trình, dự án cụ thể do chủ đầu tư hoặc cơ quan quản lý dự án chủ trì thực hiện, nên UBND cấp huyện, thành phố sẽ không chủ động được kinh phí khi hợp đồng tư vấn xác

định giá đất đối với các công trình, dự án không phải do ngân sách cấp huyện bố trí vốn.

2.4. Lĩnh vực công ích: Hiện nay, bộ đơn giá dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh Quảng Trị chưa được ban hành, vì vậy việc xây dựng dự toán các hoạt động dịch vụ công ích thực hiện căn cứ vào định mức kinh tế kỹ thuật do Bộ xây dựng ban hành và vận dụng một số đơn giá dịch vụ công ích của các tỉnh khác (đối với các công việc không có trong định mức).

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, uỷ quyền, UBND thành phố đề nghị UBND tỉnh, các sở liên quan một số kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Đối với lĩnh vực tổ chức nhà nước: Quyết định số 4649/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, trong đó quy định cụ thể thẩm quyền ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với cơ quan chuyên môn cấp huyện, nhưng không quy định thẩm quyền ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện. Đề nghị UBND tỉnh bổ sung để UBND cấp huyện có cơ sở thực hiện.

2. Đối với lĩnh vực Hội, tổ chức phi chính phủ: Đề nghị UBND tỉnh cho phép UBND cấp huyện phân cấp việc quản lý hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện cho UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã đối với các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn theo quy định tại khoản 4 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015.

3. Đối với lĩnh vực người có công: Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra nội dung miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công chuyển đến tỉnh Quảng Trị trước lúc giới thiệu về thành phố; hướng dẫn thực hiện miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học hưởng trợ cấp hằng tháng nhưng hồ sơ không có biên bản giám định y khoa hoặc biên bản giám định y khoa không đúng quy định.

4. Đối với lĩnh vực đất đai

- Đề nghị UBND tỉnh uỷ quyền cho UBND thành phố phê duyệt giá đất cụ thể theo tinh thần Nghị quyết 73/NQ-CP ngày 06/5/2023 của Chính phủ về uỷ quyền quyết định giá đất cụ thể, trừ các trường hợp sau: (i) Giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án không phải do ngân sách cấp huyện bố trí vốn; dự án chỉ thu hồi đất của tổ chức; (ii) Giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đối với khu đất, cơ sở hạ tầng phát triển quỹ đất do các cơ quan cấp tỉnh thực hiện.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường khi tham mưu UBND tỉnh quyết định ủy quyền, đồng thời quy định về trình tự, thủ tục các bước thực hiện, quy định nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị thuộc UBND cấp huyện trong việc lập, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể.

- Tại Điều 1 Nghị quyết 73/NQ-CP có ghi: “Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện giúp UBND cấp huyện trong việc tổ chức xác định giá đất”. Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, cho ý kiến rõ đối với nội dung này, cụ thể:

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan giúp UBND thành phố hợp đồng với đơn vị tư vấn xác định giá đất trong tất cả các trường hợp (bao gồm: Xác định giá đất để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân) hay Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan chỉ giúp UBND thành phố hợp đồng với đơn vị tư vấn trong trường hợp xác định giá đất để thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; còn Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố hợp đồng với đơn vị tư vấn trong trường hợp xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; Chủ đầu tư (hoặc cơ quan quản lý dự án) hợp đồng với đơn vị tư vấn trong trường hợp xác định giá đất để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho các bộ cấp huyện trước khi tổ chức thực hiện ủy quyền

5. Đối với lĩnh vực công ích: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng bộ đơn giá và chi phí quản lý, giám sát các hoạt động dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh.

6. Đối với lĩnh vực giao thông: Khi UBND thành phố tổ chức đầu tư các công trình đầu tư nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường nội thị hệ thống thoát nước đầu nối vào các tuyến đường nội thị phân cấp cho Sở Giao thông vận tải quản lý thì không cần thực hiện việc thỏa thuận, cấp phép xây dựng.

UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan biết và quan tâm giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các sở: Nội vụ, LĐ-TB&XH;
Y tế, TNMT, Tài chính, Xây dựng,
Giao thông,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

- BTV Thành ủy (BC);
- Thường trực HĐND TP;
- CVP, PCVP, CVVP;
- Lưu: VT.

Hồ Sỹ Trung

THỐNG KÊ NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN TRÊN CÁC LĨNH VỰC ĐÃ ĐƯỢC UBND TỈNH PHÂN CẤP, ỦY QUYỀN CHO UBND THÀNH PHỐ THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND, ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

| TT | Nội dung phân cấp, uỷ quyền | Văn bản phân cấp của UBND tỉnh | Cơ quan tham mưu UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phân cấp | Ghi chú |
|-----------|--|--|--|----------------|
| 1 | Thực hiện phân cấp thẩm quyền tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức | Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp trong tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc tại các tổ chức hội được giao chỉ tiêu biên chế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị | Phòng Nội vụ | |
| 2 | Thực hiện phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm. | Quyết định số 4649/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, trong đó phân cấp một số nội dung chính đối với UBND cấp huyện: | Phòng Nội vụ | |
| 3 | Thực hiện phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị | Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND ngày 16/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị | Phòng Nội vụ | |
| 4 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền để Chủ tịch UBND cấp huyện cho phép thành lập; chia; tách, sáp nhập, hợp nhất; giải thể, đổi tên; cho phép tổ chức đại hội, xử lý vi phạm; phê duyệt điều lệ đối với câu lạc bộ xã hội, xã hội nghề nghiệp có phạm vi hoạt động trong phạm vi thành | Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 11/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị về việc ủy quyền để Chủ tịch UBND cấp huyện cho phép thành lập; chia; tách, sáp nhập, hợp nhất; giải thể, đổi tên; cho phép tổ chức đại hội, xử lý vi phạm; phê duyệt điều lệ đối với câu lạc bộ xã hội, xã hội nghề nghiệp có phạm vi hoạt động trong huyện, thị xã, thành phố. | Phòng Nội vụ | |

| TT | Nội dung phân cấp, uỷ quyền | Văn bản phân cấp của UBND tỉnh | Cơ quan tham mưu UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phân cấp | Ghi chú |
|----|--|---|---|---------|
| | phố | | | |
| 5 | Thực hiện phân cấp thẩm quyền Quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc quy định phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội | |
| 6 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền phê duyệt giá đất tái định cư; giá đất khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khi giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân | Các quyết định: Quyết định số 2792/QĐ-UBND ngày 02/11/2016; Quyết định số 3635/QĐ-UBND ngày 27/12/2017; Quyết định số 3750/QĐ-UBND ngày 31/12/2019; Quyết định số 3959/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; Quyết định số 4582/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Quyết định số 3515/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về uỷ quyền phê duyệt giá đất đối với một số trường hợp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Tài nguyên và Môi trường | |
| 7 | Thực hiện phân cấp quản lý tài sản công | Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Tài chính - Kế hoạch | |
| 8 | Thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025 | Nghị quyết số 151/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025. | Phòng Tài chính - Kế hoạch | |

| TT | Nội dung phân cấp, uỷ quyền | Văn bản phân cấp của UBND tỉnh | Cơ quan tham mưu UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phân cấp | Ghi chú |
|----|--|---|---|---------|
| 9 | Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn do thành phố quản lý | Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Y tế | |
| 10 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền thực hiện các nhiệm vụ trong quản lý lĩnh vực về hệ phố | Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND ngày 25/2/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định về việc sử dụng tạm thời một phần hệ phố không vào mục đích giao thông trên địa bàn thành phố Đông Hà. | Phòng Quản lý đô thị | |
| 11 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về quản lý cây xây đô thị trên địa bàn thành phố | Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Quản lý đô thị | |
| 12 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực chiếu sáng đô thị trên địa bàn thành phố | Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Quản lý đô thị | |
| 13 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực giao trên địa bàn thành phố | Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Quản lý đô thị | |
| 14 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực cấp phép xây dựng trên địa bàn thành phố | Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Quản lý đô thị | |

| TT | Nội dung phân cấp, uỷ quyền | Văn bản phân cấp của UBND tỉnh | Cơ quan tham mưu UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phân cấp | Ghi chú |
|----|---|---|--|---------|
| 15 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về lĩnh vực quy hoạch trên địa bàn thành phố | Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp công tác lập, thẩm định, và quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Quản lý đô thị | |
| 16 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền về trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm | Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh về ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | Phòng Kinh tế | |
| 17 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền tổ chức xây dựng đơn giá, xác định dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị, dự toán các chi phí giám sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị; tổ chức thẩm định, phê duyệt trên địa bàn quản lý | Công văn số 3788/UBND-CN ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng đơn giá, dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị. | Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyến công và dịch vụ công ích | |
| 18 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đảm bảo theo quy định của Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ | Công văn số 4084/UBND-TM ngày 06/9/2019 UBND tỉnh Quảng Trị về chủ trương đặt hàng sản phẩm công ích. | Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyến công và dịch vụ công ích | |

| TT | Nội dung phân cấp, uỷ quyền | Văn bản phân cấp của UBND tỉnh | Cơ quan tham mưu UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ phân cấp | Ghi chú |
|-----------|--|--|--|----------------|
| 19 | Thực hiện phân cấp, uỷ quyền hàng năm phê duyệt dự toán chi phí quản lý, giám sát dịch vụ công ích | Công văn số 4244/UBND-TM ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về sử dụng chi phí quản lý, giám sát dịch vụ công ích. | Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyến công và dịch vụ công ích | |